[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ДЗУН-ХЕМЧИКСКИЙ КОЖУУН» РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ЧООН-ХЕМЧИК КОЖУУНУ

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОННУН ЧАГЫРГАЗЫНЫН

ДОКТААЛЫ

   05» октября  2023 г.                    г. Чадан                                                №459
О создании Общественного совета
 при администрации Дзун-Хемчикского кожууна
В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 21.07.2014 N 212-ФЗ "Об основах общественного контроля в Российской Федерации", администрация Дзун-Хемчикского кожууна
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать общественный совет при администрации  Дзун-Хемчикского кожууна (далее – Общественный Совет при администрации кожууна).
2. Утвердить положение об Общественном совете при администрации кожууна (приложению № 1);

3. Утвердить состав Общественного совета при администрации кожууна (приложению № 2).
4. Назначить куратором Общественного Совета при администрации Дзун-Хемчикского кожууна заместителя председателя администрации кожууна по социальной политике.

5. Признать утратившим силу постановление от 27.11.2018 г. №481 «О создании общественного совета при администрации Дзун-Хемчикского кожууна».
6. Контроль за исполнением данного постановления возлагаю на заместителя председателя администрации кожууна по социальной политике.
И.о. председателя администрации

Дзун-Хемчикского кожууна
      Ондар А.Н.
Приложение №1

к постановлению администрации

Дзун-Хемчикского кожууна

от «05» октября 2023 года №459
ПОЛОЖЕНИЕ
об Общественном совете при администрации Дзун-Хемчикского кожууна

1. Общие положения
Общественный совет при администрации кожууна (далее – Общественный совет) является постоянно действующим совещательным органом, осуществляющим обсуждение широкого круга общественно значимых проблем Дзун-Хемчикскорго кожууна (далее – кожууна) и внесение предложений по их решению в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 г. N 212-ФЗ "Об основах общественного контроля в Российской Федерации". Общественный совет осуществляет свою деятельность на общественных началах, руководствуясь Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами и нормативными правовыми актами Дзун-Хемчикского кожууна, и распоряжениями председателя администрации кожууна, настоящим Положением.
2. Цель и задачи Общественного совета
          Целью Общественного совета является обеспечение согласования интересов жителей кожууна, общественных объединений и администрации Дзун-Хемчикского кожууна (далее - администрация кожууна) для решения важных для населения вопросов социального, экономического и культурного направления путем:

– анализа общественного мнения по важнейшим социальным, экономическим и культурным вопросам, обсуждаемым на федеральном, региональном и местном уровнях и затрагивающим интересы большинства населения района;
– выработки предложений и рекомендаций по осуществлению позитивных социальных, экономических и культурных преобразований в кожууне на основе широкого обсуждения проблем его перспективного развития и благоустройства, состояния социокультурной сферы;
– взаимодействия с администрацией кожууна, посредством привлечения к общественной деятельности граждан кожууна.
3. Функции Общественного совета
          Общественный совет осуществляет следующие функции:
– обеспечивает участие представителей общественности кожууна в подготовке проектов правовых актов на местном уровне;
– участвует в разработке и анализе эффективности программ социально-экономического и культурного развития района;
– информирует администрацию кожууна о своей деятельности и происходящих в кожууна спортивно-массовых и культурных мероприятиях;
– информирует общественность района о деятельности администрации района;
– взаимодействует с Общественной палатой Республики Тыва, региональными и местными средствами массовой информации в целях формирования позитивного общественного мнения, атмосферы гласности и конструктивного сотрудничества различных социальных групп и общественных объединений.
4. Структура и организация деятельности Общественного совета
           В Общественный совет при администрации кожууна могут входить на добровольной основе граждане, постоянно проживающие на территории кожууна, представители региональных и местных общественных объединений, представители местной общественности, в том числе являющиеся членами Общественной палаты Республики Тыва.
5.  Порядок формирования и структура Общественного совета

1. Формирование и деятельность Общественного совета основывается на принципах
 добровольности и законности.

2. Общественный совет формируется из числа граждан, имеющих заслуги в области защиты прав и свобод человека,  граждан с активной жизненной позицией, а также представителей действующих общественных объединений, проживающих  на территории  Дзун-Хемчикского кожууна

3. Председатель администрации кожууна, учитывая предложения жителей района, имеющих заслуги в  определенных сферах  жизнедеятельности  района,  утверждает постановлением администрации  муниципального образования состав Общественного совета.

6.  Член Общественного совета

1. Членом Общественного совета может быть гражданин Российской Федерации, достигший 18 лет.

2. Членом Общественного совета  не может быть:
1) лицо, признанное недееспособным или ограниченно дееспособным на основании решения суда;
2) лицо, имеющее непогашенную или неснятую судимость;
3) лицо, членство которого в Общественном совете  ранее было прекращено в результате грубого нарушения им Кодекса этики;

4) лицо, замещающее государственную должность Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, должность государственной службы Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, и лицо, замещающее муниципальную должность и должность муниципальной службы.

3. Член Общественного совета осуществляет свою деятельность на общественных началах без выплаты вознаграждения.

4. Член Общественного совета принимает личное участие в работе заседаний Общественного совета.    Член Общественного совета  вправе свободно высказывать свое мнение по любому вопросу деятельности Общественного совета и рабочих групп Общественного совета.
Полномочия члена Общественного совета прекращаются в случаях:
1) подачи им заявления о выходе из состава Общественного совета;
2) неспособности по состоянию здоровья участвовать в работе Общественного совета;
3) вступления в законную силу вынесенного в отношении него обвинительного приговора суда;
4) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным безвестно отсутствующим или умершим на основании решения суда, вступившего в законную силу.

7. Деятельность Общественного совета
1. Основными формами работы Общественного совета являются заседания Общественного совета.

2. Заседания Общественного совета проводятся не реже четырех раз в год. По решению председателя  Общественного совета может быть проведено внеочередное заседание Общественного совета.

3. Общественный совет вправе:
1) проводить  обсуждения по общественно важным проблемам;
2) организовывать культурно-массовые, спортивные мероприятия,  проводить  форумы,  семинары,  «круглые столы» по актуальным вопросам общественной жизни;

4.Решения Общественного совета принимаются в форме заключений, предложений и обращений и носят рекомендательный характер.

5. Взаимодействие Общественного совета с органами государственной власти и местного самоуправления

2. Общественный совет имеет право:
1) запрашивать у  отраслевых (функциональных) органов, учреждений кожууна, независимо от форм собственности, и  администрации Дзун-Хемчикского кожууна необходимые ей для исполнения своих полномочий сведения, за исключением тех, которые составляют государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну;
2) приглашать  представителей  органов местного самоуправления на свои заседания.

3. Органы и должностные лица администрации кожууна оказывают содействие членам Общественного совета в исполнении ими полномочий, установленных настоящим Положением.

4. Организационно-техническое  обеспечение деятельности  Общественного совета  осуществляет администрация Дзун-Хемчикского кожууна.

5. Администрация Дзун-Хемчикского кожууна для информационного обеспечения деятельности Общественного совета создает на официальном сайте администрации муниципального образования Дзун-Хемчикский кожуун раздел «Общественный совет».
Приложение №2
к постановлению администрации

Дзун-Хемчикского кожууна

от «05» октября 2023 года №459
СОСТАВ

Общественного Совета при администрации

Дзун-Хемчикского кожууна
1. Доскаар Д.Т. - член Общественной палаты Республики Тыва, председатель Общественного Совета кожууна;

2. Монгуш Н.Н. – Глава – председатель Хурала представителей гпг.Чадана,  заместитель председателя Общественного Совета;

3. Содунам Ч.К. – главный специалист по молодежной политике администрации кожууна,  куратор молодежных общественных объединений и волонтеров кожууна секретарь Общественного Совета;

4. Куулар М.А.-Х. – председатель Совета женщин кожууна , член Совета;

5. Ооржак Н.М. – председатель Союза пенсионеров кожууна, член Совета;
6. Монгуш Р.М. – председатель Совета ветеранов труда кожууна, член Совета;

7. Монгуш М.Ч. – председатель Совета инвалидов кожууна, член Совета;
8. Балчыырак З.К. –председатель Серебряных волонтеров кожууна, член Совета;

9. Монгуш Ч.С. – председатель Совета предпринимателей кожууна, член Совета;

10. Куулар Ш.М. – директор Центра социальной помощи семье и детям кожууна, член Совета;
11. Куулар А.А. – заместитель главного врача ГБУЗ РТ «Дзун-Хемчикский ММЦ», член совета;
12. Куулар А.А. – заместитель начальника Барун-Хемчикского филиала ФКУ УИИ УФСИН по Дзун-Хемчикскому кожууна, член Совета;

13. Донгак Ай-оол Кызыл-оолович – Камбы-лама Алдыы-Хурээ Дзун-Хемчикского кожууна, член Совета;

14. Сат А.В. – председатель Центра Молодежных инициатив «Сайзырал», член Совета;

15.  Монгуш М.Д. – директор ГКУ РТ «Центра занятости населения Дзун-Хемчикского кожууна»;

16.  Бегзи Т.А. – педагог-психолог Управления образования кожууна, руководитель Совета молодых педагогических работников кожууна, член Совета;

17. Ооржак М.Ч.- руководитель Совета молодых работников культуры «АRTIS», член Совета.